
1 / 3 

_  

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.:  IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0  
 
 
 
Oggetto: Formazione specialistica. Acquisizione n. 1 accesso al webinar “Le 

pensioni dei dipendenti pubblici – corso base” (aff. 4319 – CIG Z623787FF2) 
 
 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – PO Formazione 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento Il provvedimento dispone l’acquisizione di n. 1 accesso al webinar organizzato da CSA Centro 
Studi Amministrativi Alta Padovana. 

Importo della spesa prevista: € 306,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, n. 155 del 29 ottobre 
2021 e n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
ATTESO CHE nell'anno in corso è stato assunto personale di categoria D, con profilo 

professionale di Specialista economico, assegnato alla PO Gestione risorse umane, organizzazione, 
sviluppo e sicurezza del Settore sviluppo risorse umane, da adibire anche alle istruttorie in materia 
pensionistica e previdenziale; 

 
CONSIDERATA, conseguentemente, l’esigenza di formare il personale neoassunto in merito 

alle novità normative in materia di pensioni e previdenza del personale, introdotte dalla Legge di 
bilancio per il 2022, in particolare fornendo un quadro normativo completo e sistematico in materia 
pensionistica anche alla luce della stratificazione delle disposizioni legislative intervenute nel corso 
degli ultimi anni, al fine di garantire una puntuale gestione delle pratiche pensionistiche e 
previdenziali; 

 
VISTO il programma del webinar “Le pensioni dei dipendenti pubblici – corso base” 

organizzato dal Centro Studi Amministrativi Alta Padovana che si svolgerà il 27 e 28 ottobre 2022 
con orario 09.00 – 13.30 entrambe le giornate; 

 
RICONOSCIUTA la specifica esperienza e la professionalità della docente Rita Rotuolo, 

Responsabile di team “Gestione Esclusiva - Analisi Coordinamento delle Normative Previdenziali” 
di INPS, Direzione Centrale Pensioni - Area Normativa; 

AVEPA prot. 199951/2022 del 06.09.2022 - rep. 210/2022 - class. IX/6



2 / 3 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal 

D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 108/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;   

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, approvate con Deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018, come espresso dal Consiglio di Stato, Parere 30 aprile 
2019, n. 1312 sullo schema dell’aggiornamento delle suddette Linee guida; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla formazione dei dipendenti della P.O. Gestione 

risorse umane, organizzazione sviluppo e sicurezza; 
 
VISTA l’offerta formulata dalla ditta Centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva 

con sede a Casier (TV), in Viale Europa n. 42/1, CAP  31030 (C.F. BRGDVI40R66A952S e P.IVA 
05256930263) che, per l’acquisto di n. 1 accesso al webinar “Le pensioni dei dipendenti pubblici – 
corso base”, propone il prezzo di € 304,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e 
dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993), come indicato nel programma agli atti dell’Ufficio 
formazione; 

 
VALUTATA congrua la quota l’offerta della società Centro Studi Amministrativi Alta Padovana 

di Brugnoli Diva; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della società in data 

23.05.2022, ai sensi del DPR 445/2000, agli atti dell’ufficio in cui la ditta ha attestato il possesso dei 
requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a contrarre con una pubblica amministra-
zione di cui all’art. 80 del decreto legislativo;  

  
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC prot. INPS_31208449 del 

09.05.2022 con scadenza validità al 06.09.2022) e verificate le annotazioni dell’Autorità anticorru-
zione (ANAC), agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano ad oggi motivi ostativi alla conclusione 
dell’affidamento;  

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022-
2024; 

 
 

DECRETA 
 

1. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così 
come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, per le motivazioni indicate in 
premessa, all’acquisto di n. 1 accesso al webinar “Le pensioni dei dipendenti pubblici – corso 
base”; 
 

2. di dare atto che la società Centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva con sede 
a Casier (TV), in Viale Europa n. 42/1, CAP  31030 (C.F. BRGDVI40R66A952S e P.IVA 
05256930263) ha offerto, per il corso di cui al punto 1, il prezzo di € 304,00 (IVA esente); 



3 / 3 

 
3. di autorizzare la partecipazione al suddetto corso di n. 1 dipendente dell’AVEPA e di procedere 

all'iscrizione dello stesso; 
 

4. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

6. di impegnare la somma di € 306,00 IVA esente (di cui € 304,00 per acquisto di n.1 accesso al 
webinar ed € 2,00 per imposta di bollo per fatture esenti IVA) al capitolo 160121 “Spese per la 
formazione e lo sviluppo professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del 
bilancio di previsione 2022-2024, esigibili entro il 31.12 2022;  
 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


